
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  158  DEL  26/04/2018

OGGETTO

L'ISTITUZIONE DI UN ATTRAVERSAMENTO PEDONALE SU VIA BERSANE (SP87) IN 
LOCALITÀ FOGLIANO IN COMUNE DI REGGIO EMILIA ALL'INTERSEZIONE CON VIA 
FERMI (SP467R) DAL 27/04/18

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Prot. vedi PEC 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

Premesso che con richiesta acquisita agli atti con prot.  n. 8938/1/2018, del 23.04.2018, il Comune di 
Reggio Emilia ha chiesto l'emissione di un'ordinanza per l'istituzione di un attraversamento pedonale di 
via  Bersane  (S.P.  87  “  Fogliano  –  Borzano)  in  località  Fogliano  in  Comune  di  Reggio  Emilia 
all'intersezione con via Fermi (S.P. 467R “ Di Scandiano”), previsto nell'ambito dei lavori di costruzione 
della  pista  ciclopedonale  di  Fogliano  dalla  Chiesa  fino  a  via  Montanara  ed  autorizzata  con  atto 
N.11613/47/2016 del 17/05/2016;

il traffico sarà opportunamente regolamentato, con l'apposizione della necessaria segnaletica a cura e 
sotto  la  responsabilità  della  ditta  esecutrice,  Sali-ver,  via  Terezin  19  –  Reggio  Emilia  (fax. 
n.0522/563261 - Responsabile del cantiere ing. Dario Masoni cell. 348/1510952), e dovranno essere 
adottate tutte le misure atte a garantire la sicurezza del traffico e della pubblica incolumità a norma del  
Codice della Strada e relativo Regolamento di Attuazione, applicando gli schemi segnaletici del D.M. 10 
luglio 2002, tenendo altresì presente che la Provincia s'intende esonerata da ogni e qualsiasi danno a 
terzi (cose o persone) che dovesse verificarsi comunque in dipendenza del provvedimento in parola.

La presente ordinanza diverrà esecutiva con l'apposizione della prescritta segnaletica regolamentare, 
da installarsi a cura del Richiedente;

In particolare le strisce pedonali  da realizzarsi  dovranno essere bianche, parallele alla direzione di 
marcia,  lunghezza minima metri  4,00,  larghezza strisce ed intervalli  metri  0,50 e dovranno essere 
integrate con la relativa segnaletica verticale (fig.II  303) in ambedue i  lati  della carreggiata; su via 
Bersane  dovrà  essere  posto  il  segnale  fig.II  13  “attraversamento  pedonale”.  Inoltre  alle  estremità 
dell'attraversamento  pedonale  dovranno  essere  installati  i  segnali  fig.  II  93/b  “fine  del  percorso 
pedonale e ciclabile”.

Visto gli art.6 e 7, del D.Lgs. 30/04/1992, n. 285;

O R D I N A

l'istituzione di un attraversamento pedonale su via Bersane (S.P. 87 “ Fogliano – Borzano) in 
località Fogliano in Comune di Reggio Emilia all'intersezione con via Fermi (S.P. 467R “ Di 
Scandiano”), dal giorno 27/04/2018.

Il traffico sarà opportunamente regolamentato, con l'apposizione della necessaria segnaletica a cura e 
sotto  la  responsabilità  della  ditta  esecutrice,  Sali-ver,  via  Terezin  19  –  Reggio  Emilia  (fax. 
n.0522/563261 - Responsabile del cantiere ing. Dario Masoni cell. 348/1510952), e dovranno essere 
adottate tutte le misure atte a garantire la sicurezza del traffico e della pubblica incolumità a norma del  
Codice della Strada e relativo Regolamento di Attuazione, applicando gli schemi segnaletici del D.M. 10 
luglio 2002, tenendo altresì presente che la Provincia s'intende esonerata da ogni e qualsiasi danno a 
terzi (cose o persone) che dovesse verificarsi comunque in dipendenza del provvedimento in parola.

La presente ordinanza diverrà esecutiva con l'apposizione della prescritta segnaletica regolamentare, 
da installarsi a cura del Richiedente;

In particolare le strisce pedonali  da realizzarsi  dovranno essere bianche, parallele alla direzione di 
marcia,  lunghezza minima metri  4,00,  larghezza strisce ed intervalli  metri  0,50 e dovranno essere 

Atto N. 158 del 26/04/2018 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



integrate con la relativa segnaletica verticale (fig.II  303) in ambedue i  lati  della carreggiata; su via 
Bersane  dovrà  essere  posto  il  segnale  fig.II  13  “attraversamento  pedonale”.  Inoltre  alle  estremità 
dell'attraversamento  pedonale  dovranno  essere  installati  i  segnali  fig.  II  93/b  “fine  del  percorso 
pedonale e ciclabile”.

Reggio Emilia, lì 26.04.2018

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE,
                                        MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

                                                              (Ing. Valerio Bussei)

Atto N. 158 del 26/04/2018 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• Alla ditta Saliver

• Al Sindaco del Comune di Reggio Emilia

• Alla Prefettura di Reggio Emilia

• Alla Questura di Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio  
Emilia e per competenza la Stazione Territoriale di: 
Scandiano

• Al Comando Polizia Stradale di 
REGGIO EMILIA 

• Alla Polizia Municipale Tresinaro Secchia
(centraleoperativa@pm.tresinarosecchia.it; 
unione@pec.tresinarosecchia.it)

• Al 118 Parma Soccorso

• A SETA REGGIO EMILIA

• Al Comando Provinciale VV.F.

• Comando Provinciale del Corpo Forestale dello Stato di 
REGGIO EMILIA

• Al S.S. Stradale di zona
• Sig. Sandro Bernardi

• All'U.O. Trasporti Eccezionali SEDE

• Alla Polizia Provinciale            SEDE

• Alla Stampa                             SEDE

per copia conforme                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE,
                              MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

                                                            (Ing. Valerio Bussei)

Atto N. 158 del 26/04/2018 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione

mailto:centraleoperativa@pm.tresinarosecchia.it


Reggio Emilia, lì 26/04/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 158 del 26/04/2018 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione


